## GLOSSA. VII I.

1. Testamentum cæci quinque testes desiderat iure regio, iure cōmuni septem.
2. Testamentum cæci nuncupatum que solennia exigat? quia in scriptis fieri non potest, & nō s̄q.
3. Tabellio an requiratur in testamento cæci nuncupatio? & num. 4.
4. Testium sigilla aut subscriptiones in testamento cæci, an requirantur? ibidem.
5. Testamentum cæci an possit fieri absque tabellione octavo adhibito teste?
6. Testamentum cæci an valeat si non incipit ab heredis institutione?

Priuilegio non derogatur per dispositionem generalē, nisi in casu quo persona, vel causa priuilegiata, non haberet priuilegium, ibidem.

7. Testamentum cæci minus solenne, an valeat interliberos? Et quid iure regio? num. 8.

Tes̄tes testamenti cæci, an oporteat esse vicinos? ibid.

En el testamento del citgo. Nota q; in testamento cæci quia que debet interuenire testes, iure tñ cōmuni imperatorū & Regio Partitarum septē testes exigebantur. hac consultissima. C. qui testa. face. poss. l. 14. titu. 1. part. 6. s. cæcūs. insti. qui non est permit. face. testa. & lex nostra, quoad numerum testium est iuri cōmuni his correctoria, alijs solennitatibus iuri cōmuni, & Partitarū in suo robore manūbus, secundum Cifon. in. d. l. 3. Tauri. nu. 9. & Mar. bur. ibi. nu. 1299. in fin. & Tell. Fern. 4. p. nu. vlt. & Greg. Lup. in. l. 4. tit. 1. p. 6. in verbo, escriuit su nome. Debent enim interuenire sequentia. Primū licet testetur nuncupatiuē, quia in scriptis nō potest, debet interūnire tabellio simul cum quinq; testibus supradictis, vt in. d. l. hac consultissima. & d. l. 14. & corā eis debet hæredes nominare, ita q; de eis dubitari nō possit, vel expressa dignitate vel officio, vel alio signo, quo facile agnoscit possint, vt in. d. l. hac consultissima. exp̄ressim statuitur, quod exprimi necessario est, si alias constet de eorum personis, vt cōmuni schola scribentiū assuerat in. d. l. hac consultissima, maximē Ias. & Nouidores, vt refert Marc. Solō in. d. l. 3. Tauri. nu. 1296. & sic in hoc nulla est differentia inter ius cōmune, & Regiū Partitarum, quidquid in contrariū senserit Marc. Solō. Debet etiā testator ipse declarare, quid legatarij, vel fidicōmissarij ex eius bonis sint perceptuti, vt in. d. l. est statutū. Verū nō poterit cœcus nuncupatiuē testari corā quinq; testibus sine tabellione, prout autem at Marc. Lup. in. d. l. 14. tit. 1. p. 6. in verbo, elcriuit iu nome, in fin. lexeniam. 14. part. in hoc nō est correcta per hæc legē, vt pleriq; ex nostris testibus facentur: ne quiritur etiā, q; tabellio hac omnia scribat corā testibus, vel si anteā erat scripta, debet ab ipso tabellione legi corā testatore & testibus, & testator ipse debet asserere; & profiteri, illud esse suū testamentū & ultimā voluntate, vt in. d. l. hac consultissima. & d. l. 14. part. Subscriptiones etiā testiū exiguntur, quibus nomine vnuſquisq; inscribat testamento, vel alius pro eo, qui scribere nec sit per. d. l. part. licet hoc nō effet cautū iure cōmuni, vt alius pro ignorante sub scriberet. Cæcus autē cum nō possit subscriptionē facere, sufficit, q; alius pro eo faciat, iuxta disposita in. l. 3. tit. 25. de tabellio, supra lib. 4. vbi generaliter hoc statuitur in quolibet instrumento publico: cæcūs autē, nec potest, nec seit scribere, quod expressim probat Marc. Sol. in. d. l. 3. Tauri. nu. 1301. Quod autē de sigillis testiū dicit prædicta. l. 14. tit. part. 6. Greg. Lup. ibi dicit esse immutatū. Nō enim sunt necessaria sigilla testiū, q; a recesserūt ab vsu hoc in regno. Sed tāverias est, loco ligillorū subscriptiones, & robora successisse, quibus nomine, & cognomen eorū apponitur sub quibuidā signis seu characteribz, q; Hispano sermone si. mas nuncupatur, vt diximus supra eo. glos. 5. nu. 2. & c. 3. Illi enim chara cetera loco

O 3 signi,

## Libro 3. Titulo 4.

- 4 signi, & nomina testis loco subscriptionis sunt. Et quod subscriptiones testium requirantur, dubium non est, vt probat Marc. Solon, in d.l.3. Tauri. num. 1302. & 1303, post Cyson. ibi. vbi respondet ad rationes Gregorii Lupi in d.l.14. titu. 1. part. 6. in verbo, est scribir su nome, qui tenuit contrarium, dubitans tamē, subscriptio, etiam & signum tabellionis requiri, vt in d.l.14. titu. 1. part. 6. & lucidius hoc deciditur in l. 13. titu. 25. de tabellionibus supra lib. 4. vbi in quolibet instrumento publico hoc requiritur, idem censuit Marc. Solon, licet quidam ab eo citati iure communī conteadicant, in d.l.3. Tauri. nu. 1300. Verum enim ex hoc licet cum quinq; testibus testari non possit nucupatiū, vt supra num. 3 in priu. resolutum contra Grego. Lupi, poterit tamē cæcū coram septem testibus octauo adhibito teste loco tabellionis, cum tabellio repertiri non possit, qui scribat testamentū, vt in d.l. hac consultissima C. de testa. & d.l.14. ad fin. tit. 1. p. 6. quia hoc nō est immutatum: quare ergo stare prohibetur. I. præcipimus. C. de appell. sancimus. C. de testamēt. Hac tamen in specie testamentū cæci, vt priuata scriptura publicatione eger, vt fidē faciat, iuxta l. publicati. C. de testam. ite censem Bald. Salic. Corne. Angel. & Alex. in d.l. consułtissima. C. qui testam. fac. possit in hac tamē questione se inquirit, & non recte explicat, quid sentiat Marc. Solon in d.l.3. Taur. eum. 1304. & sequen. non rāmea sufficiet post quinque testes sextum adhibere, ipsi scribat testamētum. Sed hac in specie seruandum erit ius cōmuae & Particularum, vt cum septem testibus octauus adhibeat, iuxta d.l. 14. vt iam diximus. Ceterum in testamento cæci dubitatur, an sit necessarium ab hereditis institutione incipere, prout in d.l.1. hac consultissima. C. qui testa. face. possit. statuitur, & an si aliter fiat, sit nullum testamentum? Quid videtur ex rationibus à doctribus communiter traditis. Hanc quippe sententiam tenerunt Cyn. Bart. Abb. & Fulgos. in d.l. hac consultissima, & ibi Deci. nu. 7. Bald. in d.l. ante hæreditis. insti. delega. Angel. de Aretio. in d.l. cæcū. insti. qui nō est per. fac. testam. Cœpol. cautela. 128. dicit. hanc communem Emanuel Costa in repe. l. Gallus. & quid si tantum. 3. part. numero. 86. ff. de liberis & posthumis, & in repet. cap. si pater. 1. part. in verbo, adjiciens. numero. 8. 9. & 10. de testamen. in d.l. Contrarium tamē imo, quod idem sit in testamento cæci, quod in alijs, & licet legata præcedant hereditis institutionem, non vitietur testamentum cæci, voluerunt Bald. Paul. Roma. & Alexand. numero. vltim. Corne. numero. 1. & Iaso. numero. 1. in d.l. hac consultissima. C. qui testa. face. possit. idem Iaso. filio. 26. numero. 1. lib. 1. Vigili. in dict. d.l. cæcū. num. vltim. post specula. in titu. de instru. edi. d.l. ut autem. vers. illud. quoque non ignorandum Eman. Costa. in d.l. & quid si tantum. 3. part. num. 86. & in dict. cap. si pater. 1. part. in verbo, adjiciens. num. 8. & 9. pagin. 106. Ferdinand. Vazquez lib. 4. de successionum creatio. d.l. 9. numero. 14. Carol. Ruyn. consi. 68. num. 1. lib. 2. Boeri. decisi. 140. numero. 20. prope fin. Marc. Solon, in d.l. 3. Tauri. numero. 1. 98. ex quo cōstat hoc esse receptius. Cuius ratio est, quia quod præcedere deberet, hereditis institutio non erat speciale in testamēto cæci, sed genera-

le in omnibus testamentis. Quare nimur per Iustianum in d.l. 9. ante hæreditis fuit correctum, quod correctio ad omnia testamenta etiam cæci extenditur, argum. in fraudem. & fin. ff. de mil. testa. & que latè tradit Deci. in d.l. testamento. C. vnde lib. nu. 5. Vbi limitat regula, quæ habet, quod generalis dispositio non derogat speciali pt uilegio aliqui competenti, vt notat Bart. in d.l. decurionibus. C. de silenti. lib. nu. 5. cū addactis per eundem Dec. Feli. & Moder. in cap. 1. de rescript. vt procedat, nisi in casu, in quo persona priu. legiata non habet aliquod præiugium, quia tunc dispositio generalis includit personas & causas priuilegiatas, vt in d.l. in fraudē. in d.l. vbi ex eo text. hoc notat Bald. & in d.l. si quis. se scribat eiusdem legis. idem voluit Deci. consi. 5. & Alcia. lib. 4. paradoxoru. cap. 10. Et hæc sententia potissimum procedit iure regio, quia per d.l. 14. titu. 1. part. 6. non præcipitur, quod testamentum incipiat ab hæreditis institutione, vt ibi dixit Ferdinand. Vazquez, qui respondet ad d.l. cæcū. insti. qui non est perm. fa. test. prout ante eum respondit Emanuel Costa vbi supra. Sed an si testatur cœcū in ter filios, sufficiat iure communī duos adhibere testes? Et quid iure regio? Et certe iure communī receptionis est sententia, quod valeat testamentum cæci inter liberos conditum cum duobus testibus, ita voluerunt Bald. Ange. Paul. Salicet. Alex. & Deci. nu. 37. in d.l. hac consultissima. C. qui testa. fa. possit. & Iaso. ibi. numero. 4. assertit hoc esse commune scribentium placitum, huic sententiae accedit Ang. Aretio. in d.l. cæcū. col. vlt. insti. qui. non est perm. fa. testa. Montalvus. & Gregor. Lup. in d.l. 14. titu. 1. p. 6. Boeri. decisi. 240. numero. 20. Guiller. Bened. in repetitio. c. Raynūtius. verbo, testamentum. 1. nu. 79. Curti. Iuni. d.l. ex imperf. e. num. 8. Joan. Lup. in d.l. 3. Tauri. numer. 1309. & ibi Marc. Solon. Burgen. numer. 1308. Ferdinand. Vazquez de successionum creatio. d.l. 21. num. 66. Contraria sententiam, quod non sufficiat duo testes, sed si necessaria solennitas, de qua in d.l. hac consultissima. C. qui testa. fac. possit. licet cæcū testetur inter liberos, alias nō valeat testamentum, tenerunt expreſsim Alberi. Fulg. & Rom. in dict. l. hac consultissima. idē Fulgos. consilio. 41. & 91. Joan. Major. in relecti. d.l. hac consultissima. nu. 2. Paul. Cast. consi. 362. lib. 2. Ca latayud. in d.l. 1. Tau. \* Quid autē statu oporteat hac in questione iuxta ius nostrū regiū? Credem. ni fallo, in testamēto cæci inter liberos solennia huius legis. & d.l. 14. ir. 1. part. 6. esse seruanda, vt valuit Calatayud in d.l. Tau. vbi & Gom. Talauera, & Marcus Solō Burg. nu. 1313. & 1314. idem resoluūt, eo quod in testamento cæci maior exiguntur solennitas, quā in testamento eorum, qui impedit nō sunt, vt cōstat ex legis supra citatis. as si testamentum cæci inter liberos fieri posset corā duobus, dūtaxat, testibus, & testamētu alterius qui cæcū nō est, exigere iure regio ad minus tres testes cū tabellione, effet profecto absurdū, & contra veteris & noui iuris prudentiā, vt recte aduertit Marcus Burgen. loco paulo antea citato. Quorum sententia vera est, & iuri nostro consona. Et vt idē Marcus probat. nu. 1315. quinq; testes in testamēto cæci requisiti, non exiguntur, quod in vicini seu incolae eius loci vbi sit testamentum, quia lex non requirit.